
Mitä poliittisia päätöksiä muis-
tamme viime vuodelta koro-
nakohun keskeltä? Tuskin ai-
nakaan sitä, että valtion tulo- 

ja menoarvioon vuodelle 2021 päätettiin si-
sällyttää kymmenen miljardin euron hankin-
tavaltuus Hornet-hävittäjien korvaamiseksi 
uudella konetyypillä. Kuluvalle vuodelle sii-
tä budjetoitiin 1,5 miljardia, mikä lisäsi puo-
lustuksen kokonaismenoja kolmanneksella.

Tällä päätöksellä Suomi nousi EU-maiden 
keskisarjasta, jossa puolustukseen kuluu 
noin 1,5 % bruttokansantuotteesta, kolmen 
kärkeen, jossa BKT-osuus on yli 2 %. Sitä 
paitsi hankintavaltuuden kymmenen mil-
jardiakin on rutkasti alakanttiin. Hävittäjien 
elinkaarikustannukset ovat aina yli kaksin-
kertaiset hankintahintaan verrattuna.

Eduskunta päätti Suomen rauhanajan 
suurimmasta kaupasta läpihuutojuttuna. 
Budjetin lähetekeskustelussa ei yhdenkään 
puolueen puheenvuorossa edes mainittu 
asiaa, eikä siitä juuri puhuttu 
mediassakaan. Onko hävittä-
jähankinta siis varma tapaus, 
jonka takana on historiallinen 
konsensus? Ei suinkaan.

Lähipäivinä ilmestyvä  kir-
ja Raportti uusien hävittäjien 
hankinnasta (toim. Kimmo Kiljunen) saa 
pohtimaan, miten asia on voinut edetä näin 
pitkälle ilman perusteellista keskustelua. 

Jo Hornet-hankinnasta 1992–1994 tehty Aa-
velasku-dokumenttikirja (Heikki Hiilamo ja 
Simo Sipola) osoitti, että hallitus ja puolus-
tushallinto onnistuivat junailemaan ”vuosi-
sadan suomalaisen asekaupan” muodollisen 
demokraattisen käsittelyn läpi ilman peri-
aatepohdintaa. Soraäänet jäivät jupinaksi, 
kuten Aatos Erkon kanta, että ”henkisesti 
ja aineellisesti konkurssikypsä maa” oli teke-
mässä ”sairaan” virheen panostaessaan sivis-
tyksen sijasta aseisiin – ja vielä amerikkalai-
siin, vaikka ruotsalaisiakin oli tarjolla (Aleksi 
Mainio: Erkon kylmä sota).

Hävittäjähankinnasta ei ole käyty 
kunnollista keskustelua

Nyt käsillä oleva HX-kauppa ei ole hälyt-
tävä vain mittaluokkansa vuoksi – se on kol-
minkertainen Horneteihin verrattuna – vaan 
myös siksi, että sodankäynnin teknologia on 
30 vuodessa ratkaisevasti kehittynyt. Ilmaso-
dankäynti on muuttumassa, kun miehitettyjä 
taistelulentokoneita korvataan kauko-ohja-
tuilla lennokeilla (drooneilla) ja ilmapuolus-
tuksen kokonaisuudessa korostuvat maasta 
laukaistavat ohjukset. HX-kaupassa ei ole 
otettu huomioon maailman muuttumista.

periaatepäätös hankinnasta on tehty, 
mutta toteutuksessa on säätövaraa ja virheet 
ovat osin korjattavissa. Hallitusohjelman 
linjaus ”Hornet-kaluston suorituskyky kor-
vataan täysimääräisesti” ei tarkoita, että han-
kitaan vain hävittäjiä. Suorituskykyä voidaan 
korvata myös tehokkaalla ilmatorjunnalla. 

Olisi kohtuullista kuulla niitäkin sotilas- 
asiantuntijoita, jotka ovat epäilleet hävittä-
jiin yksipuolisesti satsaamisen järkevyyttä. 

Poliittisten päätöksentekijöi-
den on viimeistään nyt huomat-
tava hankkeen historiallisuus 
myös siinä, että prosessissa po-
litiikka on alistettu puolustus-
hallinnon kumileimasimeksi. 

Politiikan tutkimukselle ta-
paus on esimerkki siitä, että in-

formaatiovaikuttaminen ei ole vain pahan-
tahtoisten ulkovaltojen manipulaatiota vaan 
myös kotikutoisia manööverejä tietyn linjan 
läpiviemiseksi ja vaihtoehtojen sulkemiseksi 
pois. Viestinnän tutkimuksella on puolestaan 
haastetta kuvata ja selittää, miten media ja 
journalismi on hoitanut tai jättänyt hoita-
matta tämänkin leiviskänsä. 

Julkisuuden rakentamisessa riittää koulu-
esimerkkejä eri suuntiin – viimeksi pääminis-
terin aamupalagate. Loistavat ääripäät: vai-
keneminen 1,5 miljardista vastaan metelöinti 
14 tuhannesta. J
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